
 

1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

N. 43 del Registro 

 

OGGETTO: Delega di firma al Vicepresidente della Giunta regionale, relativa 

ai provvedimenti di autorizzazione delle competizioni sportive su strada. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 7 

gennaio 2026, da parte dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte 

d’Appello di Bari. 

VISTO l’atto di proclamazione a Consigliere Regionale in data 9 gennaio 2026, 

da parte dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari, a 

norma dell’art. 15 della legge 17 febbraio 1968, n. 108. 

VISTO l’articolo 41, comma 4, dello Statuto della Regione Puglia (legge 

regionale 12 maggio 2004, n.7 e ss.mm. ii.), che regola il procedimento di 

nomina dei componenti della Giunta regionale, tra i quali il Vicepresidente. 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b) del citato Statuto, ai sensi del quale il 

Presidente “nomina e revoca i componenti della Giunta ai quali attribuisce e 

revoca i relativi incarichi”. 



 

2 

 

VISTO l’articolo 43 dello Statuto regionale che, al comma 2, prevede che il 

Vicepresidente sostituisce il Presidente in casi di assenza o di impedimento 

temporaneo e negli altri casi stabiliti dallo Statuto e dalle leggi. 

VISTO, inoltre, l’articolo 43 dello Statuto regionale che, al comma 4, consente 

al Presidente la facoltà di delegare ai componenti della Giunta regionale 

l’esercizio di funzioni per settori organici di materia e lo svolgimento di 

compiti circoscritti anche temporalmente. 

RICHIAMATO il DPGR n. 20 del 19 gennaio 2026, con cui il consigliere 

regionale Cristian Casili è stato nominato componente della Giunta Regionale 

con funzione di Vice Presidente, con deleghe in materia di Programmazione 

delle politiche sociali e sociosanitarie; Inclusione sociale e lotta alle povertà; 

Politiche per l’integrazione; Politiche per l’infanzia, le famiglie e la 

genitorialità; Politiche per le disabilità e la vita indipendente; Politiche per gli 

anziani e l’invecchiamento attivo; Sport ed impiantistica sportiva; Economia 

civile; Promozione del Terzo Settore; Servizio Civile; Politiche giovanili. 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione 

del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 162. 

ATTESO che l’articolo 9 del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

attribuisce alle regioni la competenza al rilascio delle autorizzazioni delle 

competizioni sportive su strada per le gare atletiche o ciclistiche o con animali 

che interessano più comuni e per le gare con veicoli a motore per le strade 

regionali e per quelle che costituiscono la rete di interesse nazionale. 



 

3 

 

CONSIDERATO che l’istruttoria delle istanze di autorizzazione delle 

competizioni sportive, in base all’attuale assetto organizzativo, è attribuita ad 

un servizio della Direzione amministrativa del Gabinetto. 

CONSIDERATO che i procedimenti di autorizzazione delle competizioni 

sportive comportano verifiche amministrative e tecniche, relative al rispetto 

delle condizioni inderogabili previste dall’articolo 9 del Decreto legislativo 30 

aprile 1992, n. 285, nonché dai provvedimenti del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dalle circolari del Ministero dell’interno. 

CONSIDERATO che per una gestione più efficiente e celere dei procedimenti 

in oggetto si ritiene opportuno delegare la firma dei relativi provvedimenti di 

autorizzazione, sulla base delle risultanze dell’istruttoria e della proposta di 

provvedimento predisposta dal competente ufficio. 

RITENUTO, pertanto, di delegare all’assessore Regionale Cristian Casili, nella 

sua qualità di Vicepresidente, la firma dei provvedimenti di autorizzazione 

delle competizioni sportive su strada di competenza regionale. 

RITENUTO di precisare che: 

-   il presente atto di carattere organizzativo, senza alterare l’ordine delle 

competenze, assegna al delegato il potere di sottoscrivere gli atti in oggetto, 

in sostituzione del delegante, fino al 31 dicembre 2026, salvo modifica o 

revoca; 

- nei provvedimenti di autorizzazione dovrà essere espressamente richiamato 

il presente atto di delega; 

-  per la sottoscrizione dovrà essere utilizzata la formula “d’ordine del 

Presidente”. 

 



 

4 

 

D E C R E T A 

1. Di delegare, per le motivazioni in premessa indicate, all’assessore regionale 

Cristian Casili, nella sua qualità di Vicepresidente, la firma dei provvedimenti 

di autorizzazione delle competizioni sportive su strada di competenza 

regionale, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D. Lgs. n. 285/1992. 

2.  Di stabilire che la delega di firma, di cui al presente atto, avrà durata dalla 

data del presente decreto fino al 31 dicembre 2026, salvo modifica o revoca. 

3. Di precisare che nei provvedimenti di autorizzazione dovrà essere 

espressamente richiamato il presente atto di delega e, per la sottoscrizione, 

dovrà essere utilizzata la formula “d’ordine del Presidente”. 

4. Di notificare all’interessato, a cura del Gabinetto del Presidente, il presente 

decreto. 

* * * * 

Bari, li 2 febbraio 2026     

                         DECARO 


		2026-02-02T12:39:14+0100
	ANTONIO DECARO




